Р а й о н н о е   С о б р а н и е

муниципального района «Мосальский район»

РЕШЕНИЕ

от 03 ноября  2020 года                                                           № 15

Об утверждении условий контракта для  Главы администрации муниципального района «Мосальский район» в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с ч. 3 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ст. 24 Устава муниципального района «Мосальский район» Районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить условия контракта для Главы администрации муниципального района «Мосальский район» в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального района

"Мосальский район"                                                              М.В.Карама
Приложение

к Решению

Районного Собрания МР «Мосальский район»

от 03 ноября  2020 г. № 15
Условия контракта

для Главы администрации муниципального района «Мосальский район»

 в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов

местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения Глава местной администрации имеет право:

1) действовать без доверенности от имени администрации муниципального района «Мосальский район» (далее – Администрация), представлять ее интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами;

2) выдавать от имени Администрации доверенности, совершать иные юридические действия, не противоречащие законодательству;

3) открывать в банках, органах казначейства расчетные и иные счета Администрации;

4) знакомиться с документами, определяющими его права и обязанности по занимаемой должности;

5) получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

6) заключать от имени администрации в пределах своей компетенции договоры и соглашения с государственными органами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями об их участии в социально-экономическом развитии муниципального района;
7) вносить на рассмотрение в Районное Собрание проекты нормативных правовых актов муниципального района;

8) вносить предложения о созыве внеочередных заседаний Районного Собрания;

9) предлагать вопросы в повестку дня заседаний Районного Собрания по вопросам местного значения муниципального района, входящим в компетенцию Администрации.

10) обладать иными правами в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами.

2. В целях решения вопросов местного значения Глава местной администрации обязан:

1) обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов и законов Калужской области, правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Мосальский район», а также решений, принятых населением муниципального района на местном референдуме, собрании (сходе) граждан;

2) добросовестно исполнять должностные обязанности;

3) осуществлять руководство Администрацией в рамках, установленных действующим законодательством;

4) обеспечить соблюдение законности при осуществлении деятельности Администрации;

5) разрабатывать и представлять на утверждение Районного Собрания структуру администрации муниципального района, утверждать штатное расписание администрации в пределах утвержденных в  бюджете МР «Мосальский район» средств на содержание администрации;

6) утверждать положения о структурных подразделениях администрации;

7) назначать на должность и освобождать от должности работников администрации, а также решать вопросы их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

8) распоряжаться бюджетными средствами при исполнении  бюджета МР «Мосальский район» (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Районного Собрания муниципального района и депутатов);

9) отменять акты руководителей структурных подразделений администрации, противоречащие законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Районным Собранием или Главой муниципального района;

10) обеспечивать своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы организациям и учреждениям, финансируемым за счет  бюджета МР «Мосальский район»;

11) обеспечивать планирование, организацию, координирование, регулирование, контроль и анализ работы по социально-экономическому развитию муниципального района, эффективному использованию бюджетных средств и финансовых средств внебюджетных источников;

12) организовывать в пределах своих полномочий управление муниципальной собственностью муниципального района;

13) обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств администрации;

14) обеспечивать бесперебойную и устойчивую работу всех объектов муниципального хозяйства;

15) осуществлять формирование, утверждение и контроль выполнения муниципального заказа муниципального образования;

16) поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения обязанностей Главы администрации;

17) не использовать в неслужебных целях средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, другое муниципальное имущество и служебную информацию;

18) соблюдать ограничения, установленные действующим законодательством и Уставом МР «Мосальский район» для Главы администрации;

19) разрабатывать и вносить на утверждение Районного Собрания проекты бюджета муниципального района и отчеты об его исполнении, планы и программы социально-экономического развития, а также отчеты об их исполнении.

20) рассматривать в установленном порядке заявления и обращения граждан, общественных объединений и юридических лиц, давать обоснованные, мотивированные и своевременные ответы;

21) вести личный прием граждан;

22) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

23) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами.